Viam quoque generaliter. An statuta laicorum locum sibi vindicent in bonis emphyteoticis, vel feudalibus Ecclesiasticis? Parisius conf. 1. num. 146. volum. 1. sic ait: statuta laicorum locum habent in bonis emphyteoticis; & feudalibus Ecclesiasticis, quando solum tractatur de præiudicio laicorum, & inter laicos tantum. Sic ille: qui ad id probandum, citat Ancharanum conf. 125. Visit. & conf. 422. Postquam ista Alexandrinum conf. 27. Visit. themate, num. 4. & 5. volum. 6 Barbatum conf. 14. Scribit Propheta, Filiu in cap. Quis in Ecclesiastum num. 95. de constitutionibus. Et tandem addit. Parisius haec communem esse opinionem. Idem conf. 21. num. 60. volum. 2. producit Speculatorum, Barbatum, Sozinum, & Corneum.

In hac te diceandum existimo, sicut haec tenus sepe iam dixi statuta laicorum, quatenus laicorum sunt, vim & locum non habent in bonis Emphyteoticis, vel feudalibus Ecclesiasticis, quia deest in laicis auctoritas, & potestas statuendi aliquid de bonis Ecclesiasticis: quare si laicorum statuta faucent, vel non officiant Ecclesia, seruanda sunt, quatenus cōmuni consuetudine laicorum, & Clericorum recepta approbataque fuerint. Si vero noceant Ecclesia immunitati, unde consuetudo vim non habet, quia corupta est contra immunitatem & libertatem Ecclesiastis.

De sumptibus atque impensis in re emphyteotica per possessorum eius factis.

CAPUT XII.

PRIMO queritur. An possessor emphyteusi obculpam, amittat ea omnia, qui rem meliorem fecit, quae iurius consulti melioramenta vocant, sive meliorationes? Telle Claro. q. 43 communis est opinio illa cum amittere, quae sententia communis colligi videtur ex l. 2. C. de re emphyteo & ex Authen. De alienat. Et emphyteusi. l. Si vero quis. Quamvis non definire, qui censeant hoc locum habere tantum modo in melioramentis, & sumptibus, sive impensis communibus, & consuetis, non autem in his, quae sunt rata, insolite, & magis estimationis, & pretii, quia possessor, inquit, emphyteusi ex ipso contractu cogitur rem meliorem efficiere: videlicet, ut fieri solet.

Secundum queritur. Quid uicinandum sit de melioramentis, & sumptibus opera, & industria emphyteuticarii, post pecuniam commissi factis in re emphyteutica, veluti si Titus possessor rei emphyteuticas, postquam incidit in pecuniam commissi, rem fecerit multo meliorem ad ipsum ne pertineat, huiusmodi melioramenta, & emolumenta rei?

Instit. Moral. 3. Par.

Ratio dubitanter est, quia malæ fidei possessor, fructus rei non facit suos, at emphyteuticarius, postquam lapus est in pecuniam commissi, videtur esse possessor malæ fidei: ergo emolumenta, & melioramenta rei non facit iua.